

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o nagłej śmierci Naszego Kolegi Andrzeja Płocicy, który przez wiele lat pracował w Archiwum ZR, zatrzymując w kadrze najważniejsze wydarzenia z działalności Regionu Rzeszowskiego. Andrzej był również czynnym działaczem związkowym. Na początku lat 90-tych był przewodniczącym Komisji Zakładowej NSZZ „S” Gospodarstwa Rolnego ZWRSP w Boguchwale oraz Regionalnej Sekcji Pracowników Rolnictwa Regionu Rzeszowskiego. Reprezentował także nasz Region w Powiatowej Radzie Rynku Pracy. Ostatnio pełnił funkcję Członka Komisji Zakładowej NSZZ „S” Pracowników Regionu Rzeszowskiego.

**Łącząc się w żalobie i smutku po śmierci
Naszego Kolegi Andrzeja Płocicy
szczerze wyrazy współczucia Rodzinie i Bliskim**
w imieniu Zarządu Regionu, koleżanek i kolegów
składa Roman Jakim, Przewodniczący
Zarządu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”



230. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja

Konstytucja 3 Maja – Ustawa Rządowa z dnia 3 maja 1791 r. uchwalona została przez Sejm Czteroletni (1788-1792).

Ustawa majowa była próbą ratowania Rzeczypospolitej Obojga Narodów po I rozbiorze (1772 r.), zaś w kontekście geopolitycznym próbą ograniczenia ingerencji i wpływów zewnętrznych, ale przede wszystkim odrzucenia narzuconego protektoratu Rosji. Uchwalona na Zamku Królewskim w Warszawie konstytucja była pierwszą w Europie i drugą na świecie nowoczesną ustawą zasadniczą, która wprowadzała w Polsce monarchię konstytucyjną, jakiej większość państw europejskich doczekała się dopiero w wieku następnym.

Autorami Konstytucji 3 maja byli ludzie oświecenia, wierzący w racjonalny porządek społeczeństwa i państwa, mający na celu „zabezpieczenie niezależnego bytu Rzeczypospolitej”. Obok króla Stanisława Augusta Poniatowskiego byli nimi: Ignacy Potocki, przywódca Stronnictwa Patriotycznego, ksiądz biskup Hugo Kołłątaj oraz Stanisław

Małachowski, marszałek Sejmu Czteroletniego.

W skład Ustawy Rządowej wchodzi uroczysta preambuła i 11 artykułów, w których uregulowano podstawowe zasady ustrojowe ówczesnej Rzeczypospolitej, kształt przyszłego rządu, problemy gospodarcze i społeczne oraz miejsce Kościoła w państwie.

Konstytucja obowiązywała zaledwie rok i upadła po przystąpieniu Stanisława Augusta Poniatowskiego do przymierza zdradców w służbie carskiej. Akt konfederacji ułożono w Petersburgu, a podpisano na wiosnę 1792 r. w dobrach Potockich w miasteczku Targowica, które odtąd stało się synonimem zdrady. 18 maja 1792 r. caryca Katarzyna II wypowiedziała Polsce wojnę i odniosła w niej zwycięstwo, doprowadzając do kolejnego rozbioru Rzeczypospolitej. Jej sojusznicy skupieni w szeregach konfederacji targowickiej podjęli próby zatarcia wszelkich śladów po ustawie zasadniczej, z zacięłością ścigając oryginalne egzemplarze dokumentu.

Źródło: www.gov.pl



*Andrzeju, Drogi i Bliski nam wszystkim,
trudno wydobyć z siebie słowa, oddające nasz stan ducha.
Twoje nagłe i niespodziewane odejście niesie ból...*

*Andrzeju,
związaliśmy się z Tobą przed wielu laty szlachetną ideą Solidarności,
która była w Tobie tak mocno zakotwiczona. Rzeczywiście, świadczyłeś
sobą, swoim idealizmem i wyznawanymi wartościami: opanowaniem,
spokojem, którego Ci nieraz zazdrościliśmy.*

*Mimo wielu obowiązków była w Tobie ciągła gotowość do świadczenia
pomocy innym- zaangażowanie, odpowiedzialność za powierzone zadania.
Witałeś nas już u wejścia ze swojego pokoju pracy, ciepłym przyjaznym
uśmiechem, życzliwym i serdecznym.*

Słowem, które krzepiło i mobilizowało.

*Tak, zawsze budowałeś mosty, nigdy mury. I zawsze można było na Ciebie
liczyć. Swoim usposobieniem dodawałeś otuchy i sprawiałeś, że zły
dzień stawał się lepszy.*

*Co więcej była w Tobie stała empatia do świadczenia pomocy, nawet
za cenę rezygnacji z siebie. Nigdy ego zawsze alter, zawsze ku życiu.*

*My - Twoi przyjaciele z Solidarności będziemy Cię nosić w naszych
sercach i zachowamy w pamięci. Dziś żegna Cię „Solidarność” Regionu
Rzeszowskiego i Twoja komisja zakładowa.*

*Śmierć przynosi smutek, bo jest rozstanie, ale przynosi też radość, że
pójdziemy tam, gdzie Ty Andrzeju i w to mocno wierzymy.*

Ten świat, który uchwyciłeś w kadrze pozostanie z nami.

Ale już bez Ciebie...

Dziękujemy za Twoje świadectwo życia.

Niech Pan przyjmie Cię do wiecznej chwały.



fol. A. Płocica

W okresie pandemii wirusa Covid-19 obchody w Rzeszowie rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja przebiegły bardzo skromnie. Głównym wydarzeniem była uroczysta Msza Święta w rzeszowskiej Farze.

Przed mszą i po niej z zachowaniem dystansu społecznego pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, organizacji społecznych, uczelni i szkół oraz związków zawodowych złożyli wieńce i kwiaty. Region Rzeszowski NSZZ Solidarność reprezentowali Roman Jakim przewodniczący Regionu, Bogumiła Stec Świdarska zastępca przewodniczącego oraz członek Prezydium Andrzej Filipczyk.

Wydawca: Region Rzeszowski NSZZ „Solidarność”, ul. Matuszczaka 14,
35-083 Rzeszów, www.solidarnosc.rzeszow.org.pl

Redakcja: Monika Lubowicz, tel. 17 850 14 42, serwis.rzeszow@solidarnosc.org.pl
Zdjęcia: Żaklin Kocaj-Szeliga oraz archiwa ZR.

Grażynie KUNIE

wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci Męża
w imieniu Członków Zarządu Regionu Rzeszowskiego
składa Roman Jakim, Przewodniczący ZR



Stanisławowi GRZYWACZOWI

wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci Mamy
w imieniu Członków Zarządu Regionu Rzeszowskiego
składa Roman Jakim, Przewodniczący ZR

